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Sistema Sanitario Regionale Liguria

Programma

08.30

09.00

09.15

09.30

10.00

10.30

10.45

11.15

11.30

11.45

12.15

Registrazione partecipanti

Saluti delle autorita

Presentazione e condivisione
degli obiettivi del corso

V. Rossi

Spasticita e distonia spastica

C. Trompetto

Disturbi del sonno nella spasticita
L. Nobili

Discussione

V. Rossi, C. Trompetto, L. Nobili
Coffee break

Trattamento della scialorrea con tossina
botulinica nel paziente neurologico
Antonella Giusti

Valutazione foniatrica della disfagia
Antonella Giusti

Valutazione neurofisiologica della
disfagia

E. Alfonsi

Aspetti nutrizionali nel paziente
neurologico

L. Zottis, S. Bertazzoli

Responsabile scientifico

)

THERAPEUTICS

dott.ssa Valentina Rossi

Con il contributo
non condizionante di

PROGETTO FORMATIVO PRESENTATO
DALLA S.S5.D. CENTRO RESIDENZIALE
E SEMIRESIDENZIALE PER DISABILI

DIRETTORE: DOTT.SSA VALENTINA ROSSI

MANAGEMENT

DELLE PRINCIPALI COMORBILITA
CRONICHE NEL PAZIENTE
CON SPASTICITA

27 reggic

Starhotels President
Corte Lambruschini, 4

yloyly. Genova

12.45

13.00

14.00

14.30

15.00

15.15

15.30

17.00

Discussione

Antonella Giusti, E. Alfonsi, L. Zottis, S. Bertazzoli
Lunch

Vitamina D e metabolismo osseo nel paziente
affetto da spasticita

Andrea Giusti

Deformita del rachide nel paziente

con spasticita

L. Bissolotti

Esoscheletro passivo di anca

F. Panizzolo, S. Bolla

Discussione

Andrea Giusti, L. Bissolotti, F. Panizzolo,

S. Bolla

Attivita di gruppo a rotazione

Utilizzo dell’esoscheletro passivo di anca

F. Panizzolo, S. Bolla, S. Pistoni

Valutazione foniatrica della scialorrea
Antonella Giusti, P. Da Rin Della Mora
Valutazione neurofisiologica della disfagia
E. Alfonsi, E. Negrotti

Conclusione lavori e questionario ECM

V. Rossi

Si ringrazia G R Diagnostica
agenzia EBNeuro




